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на эмпирическое изучение взаимосвязи между мотивацией,

вовлеченностью в видеоигры и намерением совершить

покупку, с целью интерпретировать полученные данные в
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игровой мотивацией потребителя и намерением совершить

покупку.
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Introduction
Topicality. Video game industry or development, publishing and promotion of games is

one of the fastest growing IT and global entertainment industries. In 2020, the global gaming

market reached a value of 168 billion dollars, surpassing cinema and sports industries in the United

States combined, and is set to reach a value of almost 300 billion dollars over the next five years

(Market Watch, 2021). While the pandemic has influenced game development processes and

gaming companies modes of operation, it has not fundamentally changed the market and behavior

of gaming products consumers, but rather accelerated positive growth trends already seen

previously. Newzoo (2021) researchers report that last year socialization was one of the main

drivers behind consumer’s decision to engage in video games. This outcome stems from the

continuous self-isolation measures that urged people to stay at home and cut intersocial

interactions while encouraging them to seek socialization elsewhere, which resulted in an influx

of new video games players across all platforms, gaming engagement spike and entertainment

spending growth. Even though it currently does seem unlikely that previous year’s record-

breaking numbers would remain throughout 2021, researchers still expect the global gaming

market to show sustainable growth with approximately 2.8 billion players generating revenues of

189 billion dollars - a 19% increase compared to the previous period (Newzoo, 2021).In 2020

global gaming industry exceeded in revenue movies and music industries combined; Russian

gaming market is forecasted to reach 328 bln rubles by 2024 (Insider, 2020).

Research gap

Video games can be considered a relatively new area of research and practice. The first

attempts to comprehend virtual computer games were made in the 1980s, however, despite the

tremendous speed of propagation, this phenomenon has not been studied deeply enough at the

time. According to Games Studies journal editor Espen Aarseth, the start of game research as a

systematic and critical production of academic knowledge happened no earlier than the year 2001.

It is referred to as year one of the video game studies field becoming an emerging and viable

scientific discipline. This year marks the first ever scholar conference where questions of computer

games’ cultural impact and scientific significance became the center of academic attention. Later

that year, several renowned graduate university programs took a step to become pioneers in

adopting computer game studies as a part of regular curriculum (Egenfeldt-Nielsen et al., 2013)

The initial concern with academic viability of video games studies came from the challenge

of separating it from the existing media and new-media fields of study as an independent discipline

(Espen, 2001). In her 2004 article titled «Textual Theory and Blind Spots in Media Studies» Liv
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Hausken defined the attempts to view and analyze movies, literature and video games as one new-

media entity by the term of «media blindness», stating that it can lead to neutral and non-detailed

scientific theories on vastly differentiated media (Hausken, 2004). It became more and more clear

that video games were in the league of their own when compared to other media formats.

The modern field of video games research stems from ludology, an umbrella term that

defines game studies as a whole. While academic discussion on gaming and its consumers has

been steadily developing over the past years, there still are many research gaps left. Far more

research has focused on other entertainment categories, such as consumers' attitudes toward

cinema, music or television (Marchand and Hennig-Thurau, 2013). Thus, marketing research

contributions lag slightly behind the actual video game industry practices. Additionally, most of

the current existing academic attention is focused on various negative psychological consequences

of video game adoption. The psychological mechanisms mediated by computer game activity

aspects are described in the works of K. Yang, K. Anderson, L. Canter, S. Olson. While scholars

actively discuss video gaming activities and its influence on individuals from technological,

educational and sociological points of view, business perspectives, specifically, consumer

behavior research, still have a lot of potential due to the fast-paced development nature of the

industry (Michaud,2016). In this research, the questions of gaming motivations, its connections

with consumer gamer’s engagement and how that influences purchase intention are analyzed.

Research problem.

Russian gaming market currently has massive potential as a digital entertainment industry.

Being able to articulate in what way behavioral factors influence Russian video game consumers'

purchase decision making process and what are the reasons behind this behavior, can provide an

important foundation to other adjacent avenues of research, as well as provide an opportunity to

interpret and implement those patterns for the benefit of both gaming businesses and customers.

The research object of this study is people who play and purchase video games on consoles

or personal computers. The context of this research is Russia. The research subject is factors

influencing consumer purchase intention in the gaming industry.

The research goal of this master thesis is to define the relationship between motivations to

play games, gaming engagement and consumer's decision to buy a video game. To fulfill this

goal, theoretical, methodological and empirical objectives were formulated for this study:

Theoretical objectives:
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1. To identify features and peculiarities of the video game market, especially in Russia.

2. To review and analyze relevant theories and concepts in consumer behavior, motivation

and engagement areas of study.

3. To identify key motivational factors in the context of game design and marketing in the

video game market.

4. To establish the connection between the described motivational factors, engagement and

purchase intent and to prove their theoretical relevance for this study.

A methodological objective of this thesis is to compose a questionnaire in order to develop

an understanding of different factors influencing Russian consumers to purchase video games.

The empirical objectives are of this research are:

1. To identify the relationship between motivation factors of playing games, gaming

engagement and customer’s intent to purchase video games.

2. To evaluate the role of motivation, engagement and gamer’s decision to commit to a

video game purchase.

This master thesis consists of an introduction, three chapters and a conclusion. The

structure of the thesis is determined by the set objectives. The work was divided into six major

stages. During the first stage, review of academic literature dedicated to consumer behavior,

gaming motivations and engagement was conducted. Second stage was dedicated to formulation

of research questions based on literature review:. RQ1. How gaming motivation factors influence

engagement of Russian video game consumers?

RQ2. What is the role of engagement in the relationship between gaming motivations and

purchase intentions in Russian gaming industry?

RQ3. How attitude towards purchasing games, subjective norms and perceived behavioral

control influence purchase intent of Russian video game consumers?

The third stage included the overview of the overall state of the gaming market through the

analysis of its structure, main competitors and recent industry developments and trends. According

to formulated research questions, the research methodology was designed, the questionnaire was

developed, the respondents’ selection criteria and main channels of questionnaire distribution were

determined. The fifth stage involved response collection and data analysis. During the six stage,

obtained results were analyzed in terms of its theoretical and managerial applicability, implications

for business were formulated, and major conclusions were defined.
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Chapter 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF CONSUMER

BEHAVIOUR IN GAMING INDUSTRY

The first chapter presents the basic concepts of the study, examines theories on consumer

behavior on digital platforms, discusses the evolution of ideas in the field consumer motivation

through game design mechanics, as well as establishes concepts of flow theory and engagement

in the context of game purchase intention.

1.1 Models of consumer behavior in an online context

Consumer behavior reflects the totality of consumers’ decisions with respect to the

acquisition, consumption, and disposition of goods, services, activities, experiences, people, and

ideas by decision-making process over time (Hoyer et al, 2012). Consumer behavior as a research

discipline that is defined as the study of how individuals, groups, and organizations select, buy,

use, and dispose of goods, services, ideas, or experiences to satisfy their needs and wishes. It can

be generally described as consumer's actions about an attitude object (Solomon M., 2006).

Academic interest in the study of consumer behavior has contributed to the development

of several approaches. However, despite the rapid growth and development of consumer behavior

research, there are many discussions as to what their ultimate goals are and how they differ from

similar studies, therefore, there is no singular generally accepted theoretical basis or model in this

academic area. The overall concept of consumer behavior is not limited to its use in the dimension

of management and marketing research, as its core lies within a broad topic of human behavior,

studied by academics in physiology and sociology fields. Several important theories illustrate how

the intent to purchase products in virtual worlds is influenced (Guo and Barnes 2007).

The Theory of Reasoned Action or TRA is a psychological model developed by M.

Fishbein and A. Aizen in order to explain or predict specific human behaviors. This theory states

that attitudes towards behavior and subjective norms explain the behavioral intentions of

individuals. Attitude towards behavior is defined as positive or negative feelings associated with

the target behavior. Subjective norm refers to the perception of what most important people to an

individual think is appropriate or inappropriate behavior in a particular situation. Each element of

attitude and behavior is measured separately and is used to predict the next element, for example,

satisfaction with a service.

The Theory of Planned Behavior or TPB was proposed by A. Aizen (1991) as an extension

of TRA as to take into account conditions when people do not have full control over their behavior.

The TPB postulates that actual use is determined by behavioral intent and perceived behavioral
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control. Behavioral intention is determined by three factors: attitude, subjective norms, and

perceived behavioral control. A number of beliefs and assessments, in turn, generates each factor.

In the context of online shopping, attitude refers to the general consumer's feeling of being

comfortable or uncomfortable in relation to the use of online shopping. Subjective norms refer to

consumer perceptions of online shopping use as perceived by a reference group such as friends or

colleagues. Perceived behavioral control describes consumer's perception of knowledge,

resources, and capabilities required to use online stores. To understand the relationship between


[…]


1 2 3 4 5

Зачастую я полностью погружаюсь в процесс игры 1 2 3 4 5

Я теряю счет времени, когда играю в видеоигры 1 2 3 4 5

Раздел 4.

Насколько важны для вас следующие элементы и занятия, когда вы играете в видеоигры?

Абсолютно не

важно

Не очень

важно

Немного

важно

Важно Чрезвычайно

важно

1 2 3 4 5

Накопление большого количества игровых

ресурсов и валюты

1 2 3 4 5

Продуманная сюжетная линия 1 2 3 4 5

Кастомизация цветов, стилей, скинов и параметров

настройки

1 2 3 4 5

Возможность получения преимущества и

доминация над другими игроками

1 2 3 4 5

Прилагать усилия, чтобы получить каждый

коллекционный предмет в игре

1 2 3 4 5

Близкое знакомство со всеми главными героями и

их историями

1 2 3 4 5

Проработанный визуальный стиль игры 1 2 3 4 5

Уделять время на практику и овладение игрой 1 2 3 4 5

Получение всех возможных трофеев и достижений

в игре

1 2 3 4 5

Возможность достичь высшего уровня мастерства

в игре

1 2 3 4 5

Прохождение игры на самом высоком уровне

сложности

1 2 3 4 5

Решение сложных задач, которые могут

потребовать несколько попыток для успеха

1 2 3 4 5
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Персонажи с интересными предысториями и

характером

1 2 3 4 5

Возможность создавать собственное отличное от

реальности окружение и влиять на события

1 2 3 4 5

Неожиданные события или решения 1 2 3 4 5

Возможность представлять, что вы кто-то другой/

где-то в другом месте

1 2 3 4 5

Открытие необычных способов прохождения игры 1 2 3 4 5

Выполнение всех возможных миссий и открытие

всего контента в игре

1 2 3 4 5

Наличие свежих и новых идей в игровом процессе 1 2 3 4 5

Использование новейших разработок и передовых

технологий для создания игры

1 2 3 4 5

Интересный и оригинальный игровой мир с

продуманной историей

1 2 3 4 5

Насколько вам нравятся следующие игровые элементы и занятия?

Абсолютно не

нравятся

Не очень

нравятся

Немного

нравятся

Нравятся Чрезвычайно

нравятся

1 2 3 4 5

Динамичный игровой процесс с постоянными

событиями

1 2 3 4 5

Погружение в другой мир 1 2 3 4 5

Противостояние и соревнование с другим

игроками

1 2 3 4 5

Геймплей, требующий быстрой реакции 1 2 3 4 5

Геймплей, требующий долгосрочного

планирования и стратегии

1 2 3 4 5

Взрывы! 1 2 3 4 5

Поиск секретов и пасхалок 1 2 3 4 5

Работать совместно с другими игроками для

достижения общей цели

1 2 3 4 5
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Создавать хаос и разрушения 1 2 3 4 5

Геймплей с большим количеством крови и насилия 1 2 3 4 5

Использование оружия и взрывчатки 1 2 3 4 5

Соревнования с другими игроками 1 2 3 4 5

Вживаться в роль другого человека/персонажа 1 2 3 4 5

Помогать другим игрокам 1 2 3 4 5

Создавать команды с другими игроками 1 2 3 4 5

Тестировать новые стратегии, сборки оружия,

методы развития персонажей

1 2 3 4 5

Как часто вы делаете следующее, когда играете в видеоигры?

Никогда Редко Иногда Часто Всегда

1 2 3 4 5

Проверяете и тестируете, что игровой мир

позволяет делать.

1 2 3 4 5

Тратите много времени на настройку и

кастомизацию персонажей / локаций/ оружия

1 2 3 4 5

Используете игры как средство для снятия стресса

Исследуете игровой мир просто ради исследования 1 2 3 4 5

Играете в видеоигры, чтобы не думать о некоторых

реальных проблемах

1 2 3 4 5

Экспериментируете с объектами в игровом мире,

чтобы увидеть, что произойдет

1 2 3 4 5

Играете в игры, чтобы сменить обстановку или

повлиять на свое настроение

1 2 3 4 5

Стремитесь достичь максимального уровня

могущества

1 2 3 4 5
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В первую очередь сосредоточены на повышении

вашего уровня/статистики

1 2 3 4 5

Стремитесь попробовать весь новый контент как

можно быстрее

1 2 3 4 5

Играете в видеоигры, когда есть другие важные

дела.

1 2 3 4 5

Раздел 5.

Полностью не

согласен

Полностью

согласен

1 2 3 4 5

По-моему мнению, приобретение видеоигр- это

хорошо.

1 2 3 4 5

Я одобряю приобретение видеоигр 1 2 3 4 5

Я не считаю приобретение видеоигр пустой тратой

денег

1 2 3 4 5

Мои друзья и близкие не видят ничего плохого в

приобретении видеоигр.

1 2 3 4 5

Если бы я решила приобрести видеоигры, люди, чье

мнение для меня важно, посчитали бы это хорошей

идеей

1 2 3 4 5

Людям, чье мнение для меня важно, нравятся

видеоигры

1 2 3 4 5

Я могу позволить себе приобретение видеоигр 1 2 3 4 5

Если я захочу игру, то я смогу её приобрести 1 2 3 4 5

Я обладаю достаточными знаниями, ресурсами и

возможностями для приобретения игр

1 2 3 4 5

TABLE OF CONTENTS
Introduction
Chapter 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF CONSUMER BEHAVIOUR IN GAMING INDUSTRY
1.1 Models of consumer behavior in an online context
1.2 Factors influencing consumer behavior in gaming market
The development of motivation theories in game design
Flow theory and engagement

Research Hypotheses

Chapter 2. RESEARCH METHODOLOGY
2.1 Gaming Industry Overview
2.2 Study Setting and Data

Chapter 3. RESEARCH RESULTS AND DISCUSSION
Conclusion
List of References
