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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is choice is rather justified, first of all through the relevance of the gaming industry nowadays. The objectives are in line with selected topic and well explained.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The overall structure of the thesis follows its goal and objectives.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis is based on a very precise, not very extensive theory review. Its substantial part is also devoted to the industry overview, followed by the empirical study. The thesis might be strengthened through a more solid and extensive theoretical review, underpinning the study.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality of data collection is appropriate and fits the selected method.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is rather focused on the practical side, following the definition of the topic is relevant and up to date for the industry. A stronger literature review and justification of theoretical contribution could help in improving scientific aspect of the thesis.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The practical nature of research is related to the use of country-specific data, particularly considering lack of similar studies on Russian market.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The quality of thesis layout in general meets the program requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The degree of originality of the text is high (98,6%).

The Master thesis of Vladislava MASHKOVSKAIA meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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